
 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 1 de 4 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

 
 

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO   DE   LICITAÇÃO 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Riozinho, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, 

especialmente a Lei n. º 10.520, de 17 de julho de 2002 e Decreto Municipal nº 011 de 10 de abril de 

2007, demais normas jurídicas que regem a matéria, RESOLVE: 

01-  Homologar o presente processo Licitatório, com base na ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 

pela Pregoeira Municipal, juntamente em conformidade com o Parecer Jurídico, assim 

identificado: 

a) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 

b) Número: 022/2022 

c) Processo:  377/2022 

d) Objetivo Aquisição de produtos e materiais de limpeza para o Prédio Administrativo e para as Secretarias 
do Município. 
 

e) Fornecedor, item e valor: 
EMPRESA: NELI TERESINHA ADAMATTI PEROLA - ME 
CNPJ: 01.022.494/0001-78 
ENDEREÇO: RUA PASCOAL BRAMBILLA, 248, CENTRO  
CIDADE: RIOZINHO/RS       CEP: 95.695-000 

        

ITENS 
 

QUANT UNID DESCRIÇÃO MARCA  VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

7 
 

55 Pcte 
Copos descartáveis (contém 100 unidades, 300ml, 

peso unitário 3,3grs). 
DU DIGO R$ 8,40 R$ 462,00 

9 
 

20 Fardo 
Papel Toalha branca c/2 unidades, 100% fibra 

naturais celulósicas. 
FLORAX R$ 3,70 R$ 74,00 

15  140 Pcte Saco de lixo 100litros (75cmx105cm) 20kg. PEGALIXO R$ 3,05 R$ 427,00 

           TOTAL R$ 963,00 

 
f) Fornecedor, item e valor: 

EMPRESA: WE COMÉRCIO DE PROD. E UTILIDADES DOMÉSTICAS EIRELI 
CNPJ: 30.986.684/0001-03 
ENDEREÇO: RUA FRANCISCO VAZ FERREIRA FILHO, 130, SALA 03 , CENTRO 
CIDADE: VIAMÃO/RS       CEP: 94.410-010 



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 2 de 4 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

       
ITENS QUANT UNID DESCRIÇÃO MARCA  VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

12 45 Pcte Saco de lixo 15 litros (39cmx58cm) 3kg. DSL R$ 2,79 R$ 125,55 

13 45 Pcte Saco de lixo 30litros (39cmx62cm) 6kg. DSL R$ 2,74 R$ 123,30 

14 100 Pcte Saco de lixo 50litros (63cmx80cm) 10kg. DSL R$ 2,71 R$ 271,00 

22 30 Unidade Luva emborrachada, tamanho "M" MB R$ 3,89 R$ 116,70 

24 40 Unidade Vassoura de Nylon GAÚCHA R$ 5,89 R$ 235,60 

25 80 Unidade Pano, tipo flanela, 34x50 MARTINS R$ 2,89 R$ 231,20 

          TOTAL R$ 1.103,35 

 
g) Fornecedor, item e valor: 

EMPRESA: JONATHAN AFONSO DO PRADO  
CNPJ: 32.040.295/0001-16 
ENDEREÇO: RUA DO BOSQUE, 63, BAIRRO BELA VISTA  
CIDADE: ESTÂNCIA VELHA/RS       CEP: 93.614-260 

ITENS QUANT UNID DESCRIÇÃO MARCA  VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

6 60 Pcte 
Copos descartáveis (contém 100 unidades, capacidade 

50ml, peso unitário 0,75grs). 
IBRAS R$ 2,80 R$ 168,00 

8 25 Unidade Rodo, 40cm NEO R$ 6,10 R$ 152,50 

10 300 Fardo 
Papel higiênico, pacote com 8 rolos, 300m (100% fibras 

celulósicas) Branco, de boa qualidade. 
TRIBOM R$ 36,90 R$ 11.070,00 

18 65 Unid 
Aromatizador (purificador de ar spray – varias essências 

360ml). 
ULTRA FRESH R$ 9,50 R$ 617,50 

21 60 Pcte 
Pano multiuso (100% fibra viscose látex sintético 

corante, agente bacteriostácio. 
LIMPA MAIS R$ 2,50 R$ 150,00 

26 48 Unidade Pano de Prato MARTINS R$ 2,20 R$ 105,60 

29 35 Unidade Saco branco para limpeza, 48x61 MARTINS R$ 4,24 R$ 148,40 

30 30 Unidade Esponja Lava Louça BETTANIN R$ 0,70 R$ 21,00 

         TOTAL  R$ 12.433,00 

 
h) Fornecedor, item e valor: 

EMPRESA: VIDEQUÍMICA PROD. QUÍMICOS EIRELI  
CNPJ: 00.112.092/0001-00 
ENDEREÇO: RUA GERMANO PAROLINI, 206, SALA 02, BAIRRO RIO BRANCO 
CIDADE: CAXIAS DO SUL/RS       CEP: 95.099-200 

ITENS QUANT UNID DESCRIÇÃO MARCA  VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

1 124 Galão 
Água sanitária 5 litros (hiploclorito, hidróxido de sódio, 

cloreto de sódio, água e teor de cloro ativo). 
BENFORT R$ 5,45 R$ 675,80 

2 28 Galão Desinfetante lavanda 5 litros. BENFORT R$ 5,49 R$ 153,72 

3 153 Galão Desinfetante pinho 5 litros. BENFORT R$ 8,85 R$ 1.354,05 

4 28 Galão 
Detergente liquido 5 litros (alquil benzena, sulfato de sódio, 
sais inorgânico, sequestrante, coajuvante, perfume, água, 

corante, preservativo). 
BENFORT R$ 10,90 R$ 305,20 



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 3 de 4 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

5 18 Galão 
Sabonete Liquido, 5 litros (água lanil, sulfato de sódio, 

dietanolemina de ácido, graxa de coco, betaina, ácido cítrico, 
cloreto de sódio, glicerina, extrato de erva, essência e água). 

BENFORT R$ 16,00 R$ 288,00 

11 55 Kg 
Sabão em pó, pacote c 1kg (tensoativo, alcalinizante, 

coadjuvante, branqueador, perfume, água, carga, contém 
alquil benzeno sulfato de sódio). 

LIPON R$ 3,45 R$ 189,75 

16 6 Unid Vassoura de palha reforçada colonial. VIDEQUÍMICA R$ 29,00 R$ 174,00 

17 65 Litros Álcool 70% (hospitalar p/ superfície fixas elitico hidratado). BENFORT R$ 7,49 R$ 486,85 

19 10 Unidade Lustra móveis, 200ml WORKER R$ 2,51 R$ 25,10 

20 40 Unid Pedra sanitária (paradiclo benzena, essência e corante 20gr). SANY R$ 1,42 R$ 56,80 

23 30 Unidade Limpa vidros, 500ml BENFORT R$ 2,99 R$ 89,70 

27 20 Unidade  Álcool em Gel, 500ml BENFORT R$ 5,00 R$ 100,00 

28 15 Pacote Palha de aço GOTA LIMPA R$ 2,39 R$ 35,85 

31 25 Unidade Saponaceo Cremoso, 250ml BENFORT R$ 2,99 R$ 74,75 

         TOTAL  R$ 4.009,57 

 Valor Total Homologado: R$ 18.508,92 (Dezoito mil, quinhentos e oito reais e noventa e dois 

centavos). 

02- Indicação dos Recursos: Dotação Orçamentária: 
 

Despesa......................: 4016 MATERIAL DE CONSUMO 
Órgão..........................: 04 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO 
Unidade.......................: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO 
Função........................: 04 Administração Administração Geral  
Subfunção...................: 122 
Programa....................: 0010 Administração Governamental 
Projeto / Atividade.......: 2010 MANUTENCAO DA SECR.DE ADMINISTRACAO 
Classificação...............: 3.3.3.90.30.000000 
 
Despesa......................: 992 MATERIAL DE CONSUMO 
Órgão..........................: 09 SECR.MUN.DE OBRAS, TRANSITO E SERV.URB. 
Unidade.......................: 01 MANUT.DA SECR.DE OBRAS, TRANS.SERV.URB. 
Função........................: 26 Transporte Transporte Rodoviário  
Subfunção...................: 782 
Programa....................: 0101 Construcao, Restauracao e Conservacao de 
Projeto / Atividade.......: 2070 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE OBRAS 
Classificação...............: 3.3.3.90.30.000000 
 
Despesa......................: 787 MATERIAL DE CONSUMO 
Órgão..........................: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
Unidade.......................: 01 RECURSOS ASPS 
Função........................: 10 Saúde Administração Geral  
Subfunção...................: 122 
Programa....................: 0010 Administração Governamental 
Projeto / Atividade.......: 2037 MANUT. ADMINISTR.DA SECR.DA SAUDE 
Classificação...............: 3.3.3.90.30.000000 

 
Despesa......................: 10033 MATERIAL DE CONSUMO 
Órgão..........................: 10 SECRET.MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL 



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 4 de 4 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

Unidade.......................: 01 FUNDO MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL-LIVRE 
Função........................: 08 Assistência Social Assistência Comunitária 
Subfunção...................: 244 
Programa....................: 0029 Assistencia Social Geral 
Projeto / Atividade.......: 2242 MANUT. SECRET.DE ASSIST.SOCIAL 
Classificação...............: 3.3.3.90.30.000000 
 
Despesa......................: 865 MATERIAL DE CONSUMO 
Órgão..........................: 08 SECR.MUN.DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 
Unidade.......................: 01 SECRET.MUNIC.DE AGRICULTURA-LIVRE 
Função........................: 20 Agricultura Extensão Rural 
Subfunção...................: 606 
Programa....................: 0075 Assistencia Financeira e Material aos Pe 
Projeto / Atividade.......: 2067 MANUTENCAO DA SECR.DE AGRICULTURA 
Classificação...............: 3.3.3.90.30.00000 
 
Despesa...................: 6005  
Órgão........................: 06 SECRET.MUNICIPAL DE EDUCACAO E DESPORTO  
Unidade....................: 01 RECURSOS MDE/LIVRE  
Função.....................: 12 Educação  
Subfunção................: 361 Ensino Fundamental  
Programa.................: 0047 Ensino Regular  
Projeto / Atividade....: 2019 MANUT. DA EDUCACAO BASICA-MDE  
Classificação............: 3.3.3.90.30.220000 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZACAO  
Recurso....................: 20 MDE (45) 

 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL, EM 19 DE MAIO DE 2022. 
 
 

_______________________________ 
ALCEU MARCOS PRETTO 

Prefeito Municipal  


